s-au adresat domnului Moldovei cu întrebarea dacă pot aduce ca mai înainte horilcă poloneză în ţară. Domnul a

răspuns că ar permite, deoarece în acest caz ar avea şi domnia venituri suplimentare, dar deocamdată inter-

dicţia se păstrează în conformitate cu firmanul Porţii [38, p.241-242].

Într-o corespondenţă a lui I.Bulgakov, datată cu 15/26 august 1783 şi adresată lui I.I. Severin, se specifica

că domnul Moldovei C.Moruzi absolut neîntemeiat refuză de a permite importul horilcii din Polonia, deoa-

rece ar beneficia şi el personal în urma acestui comerţ. Acelaşi I.Bulgakov este de părere că Moruzi păstrează